
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “L. SCIASCIA” 
 

Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 -  98076 Sant’Agata 
Militello (Me) 

 

Sito www.liceosciasciafermi.edu.it      E-Mail  meis00300q@istruzione.it   -  meis00300q@pec.istruzione.it 
 

Cod. Min. MEIS00300Q        C. F. 95001840834      Codice Univoco UFMRDG 
 

 
 

Sant’Agata di Militello,  
 

All’Albo on line 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL PROGETTO ERASMUS 2019-1-IT02-
KA101-061897  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it


Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

2 
 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita’ e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 (Funzioni e poteri del 

dirigente scolastico nella attività negoziale);  

 

VISTO che con decisione del 4.12.2020 del Direttore Generale di Indire emanata nell’ambito del PO 

FSE SICILIA 2014-2020 Asse III, “Istruzione e Formazione”, priorità 10i), obiettivo specifico 10.2) 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, Azione 10.2.3 Azioni di internazionalizzazione 

dei sistemi educativi e mobilità linea di intervento, linea di intervento B “Interventi per le scuole 

secondarie di secondo grado” è stato ammesso a finanziamento il Progetto Attività KA101 Settore 

Istruzione Scolastica Mobilità per l’apprendimento individuale n. 2019-1-IT02-KA101-061897 dal 

titolo “New Words” presentato nell’ambito dell’ Invito a presentare proposte 2019 — EAC/A03/2018 



Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

3 
 

Programma Erasmus+ pubblicato in data 24.10.2018 sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

serie C n. 384/04, per un importo pari a Euro 48.624,00;  

 

CONSIDERATO che il Progetto Erasmus Attività KA101 n. 2019-1-IT02-KA101-061897 dal titolo 

“New Words” prevede la mobilità del personale docente e non docente all’estero dove verranno 

effettuati dei corsi di formazione in lingua straniera;  

 

CONSIDERATO che il finanziamento di €. 48.624,00 relativo al progetto Erasmus n. 2019-1-IT02- 

KA101-061897 è stato assunto al Programma Annuale E.F. 2021 con variazione n. 3 del 30/06/2021 

approvata dal Consiglio di Istituto nella seduta del 06/07/2021;  

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti con la quale è stato approvato il P.T.O.F. ed in particolare 

nel quale è inserito, tra gli altri,  il progetto di mobilità per il personale in oggetto;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 182 del 28/10/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. nel quale è inserito il progetto in oggetto;  

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

Delibera n. 11 del 11/02/2022;  

 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 24 del 29/04/2019, con il quale sono state 

individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”, ai sensi del 

D.Leg.vo n. 50 del 18/04/2016;  

 

VISTA la modifica apportata al suddetto regolamento di istituto e approvata dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 175 del 28/10/2021, con la quale è stato approvato che per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo fino a €. 40.000,00 (importo sotto soglia), iva esclusa, si possa procedere 

mediante affidamento diretto a cura del Dirigente Scolastico;  

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

 



Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

4 
 

CONSIDERATA la categoria merceologica del servizio/fornitura che si intende acquisire e le 

relative indicazioni contenute nella Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni e servizi; 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzione Consip attiva corrispondente al servizio/fornitura che si 

intende acquisire, ai sensi dell’Art. 43 c. 9 D.I. 28 agosto 2018, n. 129; + 

 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, 

ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”;  

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

 

VISTO il Decreto Legge n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 e in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera a) che eleva 

il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 75.000,00;  

 

VISTA la Legge n. 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

“Decreto Semplificazioni Bis” e in particolare l’articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2 della L. n. 

108/2021, che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici” a euro 139.000,00;  

 

VISTO il progetto e il piano finanziario del Programma ERASMUS+ 2019-1-IT02-KA101-061897;  

 

CONSIDERATO che il progetto prevede due moduli: • A1 Job Shadowing: Job Shadowing significa 

lavoro-ombra ed è finalizzato all’arricchimento in campo professionale, culturale ed umano del 

personale partecipante. Il progetto offre l’opportunità a 12 dodici unità di personale di trascorrere 7 

giorni all’estero in un istituto scolastico per esplorare le metodologie di formazione, il materiale 

didattico e gli strumenti adottati per acquisire competenze e capacità da riportare nel proprio paese e 

adottare a propria volta. • A2 Structured Courses/Training Events Description: questo modulo vede 



Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

5 
 

coinvolte 12 unità di personale, docente e non docente, per svolgere attività di formazione in lingua 

inglese all’estero. Il progetto prevede di trascorrere 10 giorni all’estero e frequentare un corso di 7 

giornate.  

 

CONSIDERATO che il progetto prevede come mete per i due moduli in particolare le città di 

Dublino (Irlanda) e Helsinki (Finlandia);  

 

CONSIDERATO che il progetto deve concludersi ed essere rendicontato entro il 31/03/2023;  

 

CONSIDERATO che il piano finanziario del progetto prevede per le spese di trasporto del personale 

in mobilità un importo massimo di € 360,00 per ciascun partecipante per un totale di € 8640,00 e 

spese di vitto e alloggio per un importo massimo di € 126,00 giornaliero per ciascun partecipante per 

un totale di € 25704,00 ed un costo giornaliero massimo per ciascun partecipante di € 70,00 per i 

corsi di lingua inglese per un totale di € 5880,00;  

 

RITENUTO necessario acquisire i servizi necessari per il progetto il KA101 Settore Istruzione 

Scolastica Mobilità per l’apprendimento individuale n. 2019-1-IT02-KA101-061897 dal titolo “New 

Words”; 

 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale 

spesa; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett.a) del  D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017,   
 

DECRETA  
 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  

Art. 2 

di optare, quale modalità di scelta del contraente, per l’affidamento diretto, in quanto il valore 

economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso 

pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 

fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del comma 11 del D.L. 



Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

6 
 

163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.LGS. 50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 disposizioni 

integrative e correttive DL.vo 50/16 e  in particolare dall’articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2 

della L. n. 108/2021                                                             

Art. 3 

Poiché l’importo della spesa complessiva di cui all’art. 2 è di €. 49.356,00, comprensivo 

del costo dell’assicurazione per annullamento viaggio, di procedere ad acquisire il 

contributo per ciascun partecipante di € 100,0 per integrazione costo vitto e alloggio e di 

€ 58,00 per spese di assicurazione; 

 

Art.4 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di  bilancio;  

 

                                                                  Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci.  

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione 

scolastica.  
 


